
M_D ABO5933 REG2024 0374883 2024-06-25

MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE

ANNESSO 2

Concorso, per titoli, per l’accesso al Centro sportivo dell’Esercito, per il 2024, di 29 volontari
in ferma prefissata quadriennale (VFP 4), in qualità di atleta pubblicato sul portale InPa.

Decreto di graduatoria di merito in estratto ai fini della pubblicazione

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTI

VISTI

RITENUTO

VISTO

VISTO

Dìgitally signed by ALFREDO
VENDUTI
Dale: 2024.06.25 09:12:11 CEST

IL VICE DIRETTORE GENERALE

il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni;

il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento
Militare” e successive modifiche e integrazioni;

il Decreto Dirigenziale n. M_D ABOS933 REG2024 0139744 del 10 marzo
2024, emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare (DGPM),

pubblicato sul portale InPa, con il quale è stato indetto un concorso, per titoli,
per l’accesso al Centro sportivo dell’Esercito, per il 2024, di 29 volontari in
ferma prefissata quadriennale (VFP 4), in qualità di atleta;

il foglio n. M_D AEO299D REG2024 0001253 del 9 maggio 2024, con il
quale il Centro di Selezione VFP 1 di Roma ha comunicato l’esito degli
accertamenti psico-fisici e attitudinali cui sono stati sottoposti i candidati;

i verbali redatti dalla commissione valutatrice nominata con decreto

dirigenziale n. M_D ABOS933 REG2024 0242916 del 18 aprile 2024
emanato dalla DGPM, concernenti la valutazione dei titoli dei candidati;

i provvedimenti di esclusione dalla procedura concorsuale adottati nei
confronti dei candidati risultati privi dei requisiti di partecipazione previsti
dal bando di concorso;

altresì di dover escludere dalla graduatoria di merito i partecipanti che, a
seguito di verifiche, anche successive all’approvazione della graduatoria
medesima, risultino privi dei requisiti di partecipazione previsti dal
sopracitato bando di concorso;

il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 —registrato alla Corte dei conti
il 19 giugno 2023, al n. 2256— con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI
Alfredo è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della
Direzione Generale per il Personale Militare;

il Decreto Dirigenziale n. M_D ABOS933 DE12024 0000443 del 2 maggio
2024 emanato dalla DGPM, con cui gli è stata conferita la delega
all’adozione, anche di concerto con autorità di pari rango del Corpo delle
Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di
reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri,



DECRETA

Art. 1

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito, distinte per disciplina/specialità, relative al
concorso, per titoli, per l’accesso al Centro sportivo dell’Esercito, per il 2024, di 29 VFP 4, in

qualità di atleta, indetto con il Decreto Dirigenziale n. M_D ABOS933 REG2024 0139744 del 10

marzo 2024:

a) Tiro a segno: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “pistola 10 mt”:
 

POSTO
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI

NASCITA
PUNTI
 

1  SAVORANI  Lian Xi

b) Jud0:2 atleti di sesso maschile nella categoria “66 Kg”:

 . . .omissis. . .  . . .omissis. . .

 

 

     
 

 

     
 

 

    
 

  

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 CARGNELUTTI Francesco . . .omissis. . . . . .omissis. . .

2 PIRAS Matteo . . .omissis. . . . . .omissis. . .

c) Lotta liberazl atleta di sesso maschile nella categoria “74kg”:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 FINIZIO Luca ...omissis. .. ...omissis. ..

d) Ciclismozl atleta di sesso femminile nella specialità “mountain bike under 23”:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

Sara . . .omissis. . . . . .omissis. . .

e) Ciclismo: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “pista inseguimento a squadre/madison”:
 

 

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 FIORIN Matteo . . .omissis. . . . . .omissis. . .

 
 
    

f) Taekwondo: 1 atleta di sesso femminile nella categoria “49 kg/53 kg”:
 

 

    

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 CUORVO Anna ...omissis. .. ...omissis. ..
 

g) Scherma: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “fioretto”:
 

 

     

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 PINNA Vittoria . . .omissis. . . . . .omissis. . .

 

 

 

 
 
 

 



 

h) Nuoto 1 atleta di sesso maschile nella specialità “50m/100mt/200mt dorso”:
 

 

 

 
    

 

 

 
   

 

 

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 BACICO Christian ...omissis. .. ...omissis. ..

i) Pentathlon moderno: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “pentathlon moderno”:
POSTO DATA DI

COGNOME NOME PUNTI
GRAD. NASCITA

1 AGAVRILOAIE Denis . . .omissis. . . . . .omissis. . .

 

') Pentathlon moderno 1 atleta di sesso femminile nella specialità “pentathlon moderno”:
 

     
   

 

 

      
 

 

 

 
     

 

 

POSTO DATA DI
COGNOME NOME PUNTI

GRAD. NASCITA

1 SALA Elisa ...omissis…. ...omissis….

k) Atletica leggera: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “lancio del giavellotto”:

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

] FINA Michele ...omissis. .. ...omissis. ..

l) Atletica leggera: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “800m”:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 KABANGU Ngalula Gloria ...omissis. .. ...omissis….

m)Atletica leggera: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “miglio su strada”:

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 FILIPPI Giovanni ...omissis. .. ...omissis.…    
 

n) Atletica leggera 1 atleta di sesso maschile nella specialità “100 mt under 23/4x100 under 23”;
 

POSTO
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI
NASCITA

PUNTI
 

1

 
 

 

 Eric    ...omissis. ..  

 

 . . .omissis. . .  

 

 



0) Sci alpino: 1 atleta di sesso maschile tutte le specialità:
 

 

1    

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

SIMONELLI Edoardo . . .omissis. . . . . .omissis. . .  

) Sci di fondo: 1 atleta di sesso maschile tutte le specialità:

 

 

 

POSTO
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI
NASCITA

PUNTI
 

1 
q) Sci di fondo: 1 atleta di sesso femminile tutte le specialità:

 PETRINI  Giacomo  . . .omissis. . .

 

 . . .omissis. . .

 

 

POSTO
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI
NASCITA
 

1   Marit  ...omissis. ..   

 

r) Biathlon: 2 atleti di sesso maschile tutte le specialità:

 

 

 

 

   

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 DAZIANO Thomas . . .omissis. . . . . .omissis. . .

2 PERISSUTTI Alex . . .omissis. . . . . .omissis. . .  

 
 

 

 



5) Biathlon: 1 atleta di sesso femminile tutte le specialità:
 

 

   

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 SCHÒLZHORN Birgit . . .omissis. . . . . .omissis. . . 
 

 

    

 

t) Snowboard: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “freestyle”:
 

        

 

 

      
 
 

 

      
 

 

      
 

 

 

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 MATTEOLI Ian . . .omissis. . . . . .omissis. . .

u) Snowboardzl atleta di sesso femminile nella specialità “alpino”:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 FAVA Elisa ...omissis. .. ...omissis. ..

v) Skeleton: 1 atleta di sesso femminile:

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 GATTI Alessia . . .omissis. . . . . .omissis. . .

w) Slittino pista artificiale: 1 atleta di sesso maschile:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 BRUNNER Philipp ...omissis.… ...omissis. ..

x) Pattina gio: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “short track”:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 SIMONINI Viola . . .omissis. . . . . .omissis. . .
    

 

) Arrampicata sportiva: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “lead — boulder”:

  
 

 

   

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 SARTIRANA Nicolo‘ . . .omissis. .. . …omissis. . .    

 

 



2) Sport equestri: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “salto ostacoli young rider”;
 

 

 
    

 
 

 

 
  

Art. 2

 

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 SIMONI Martina ...omissis.… ...omissis. ..

aa) Sport equestri: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “salto ostacoli senior”:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 DEL SIGNORE Michol ...omissis. .. ...omissis.…    

 
I sottonotati concorrenti, utilmente collocati nelle graduatorie di merito di cui al precedente articolo
1, sono dichiarati vincitori, con riserva dell’ulteriore accertamento dei requisiti previsti dal bando di
concorso:

&) Tiro a segno: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “pistola 10 mt”:
 

POSTO DATA DI

 

 

 

 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

      
 

 

     

GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 SAVORANI Liang Xi ...omissis. .. .. .omissis. ..

b) Judo:2 atleti di sesso maschile nella categoria “66 Kg”:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 CARGNELUTTI Francesco . . .omissis. . . . . .omissis. . .
2 PIRAS Matteo . . .omissis. . . . . .omissis. . .

c) Lotta liberazl atleta di sesso maschile nella categoria “74kg”:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 FINIZIO Luca .. …omissis. . . . . .omissis. . .

d) Ciclismorl atleta di sesso femminile nella specialità “mountain bike under 23”:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 CORTINOVIS Sara . . .omissis. . . . . .omissis. . .

6) Ciclismo: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “pista inseguimento a squadre/madison”:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 FIORIN Matteo . . .omissis. . . . . omissis. . .

f) Taekwondo: 1 atleta di sesso femminile nella categoria “49 kg/53 kg”:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 CUORVO Anna . . .omissis. . . . . .omissis. . .  
-6-

 

 
 



g) Scherma: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “fioretto”:
 

 

     
 

 

 

     
 

 

 

  
 

      
 

 

 

 

 

      
 

 

 

    
  

 

 

 

    
 

 

 

 

 

 

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 PINNA Vittoria ...omissis. .. ...omissis. ..

h) Nuoto 1 atleta di sesso maschile nella specialità “SOm/100mt/200mt dorso”:

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 BACICO Christian ...omissis. .. ...omissis. ..

i) Pentathlon moderno: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “pentathlon moderno”:
POSTO DATA DI

COGNOME NOME PUNTI
GRAD. NASCITA

1 AGAVRILOAIE Denis ...omissis. .. ...omissis.…

') Pentathlon moderno 1 atleta di sesso femminile nella specialità “pentathlon moderno”:

POSTO COGNOME NOME DATA DI PUNTI
GRAD. NASCITA

1 SALA Elisa ...omissis. .. ...omissis….

k) Atletica leggera: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “lancio del giavellotto”:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 FINA Michele ...omissis. .. ...omissis. ..

1) Atletica leggera: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “800m”:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 KABANGU Ngalula Gloria ...omissis. .. ...omissis. ..

m)Atletica leggera: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “miglio su strada”:

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 FILIPPI Giovanni ...omissis…. ...omissis….

n) Atletica leggera 1 atleta di sesso maschile nella specialità “100 mt under 23/4x100 under 23”;

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 MAREK Eric ...omissis. .. ...omissis. ..

0) Sci alpino: 1 atleta di sesso maschile tutte le specialità:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 SIMONELLI Edoardo ...omissis. .. ...omissis. ..

) Sci di fondo: 1 atleta di sesso maschile tutte le specialità:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 PETRINI Giacomo ...omissis. .. ...omissis. ..     
 

-7-

 

 

 
 

 



q) Sci di fondo: 1 atleta di sesso femminile tutte le specialità:
 

POSTO DATA DI

 

 

 

 

     
 

 

  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

      
 

 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

      

GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 FOLIE Marit ...omissis…. ...omissis.…

r) Biathlon: 2 atleti di sesso maschile tutte le specialità:

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 DAZIANO Thomas . . .omissis. . . . . .omissis. . .

2 PERISSUTTI Alex ...omissis.… ...omissis. ..

5) Biathlon: 1 atleta di sesso femminile tutte le specialità:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 SCHÒLZHORN Birgit . . .omissis. . . . . .omissis. . .

t) Snowboard: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “freestyle”:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 MATTEOLI Ian . . .omissis. . . . . .omissis. . .

u) Snowboardzl atleta di sesso femminile nella specialità “alpino”:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 FAVA Elisa ...omissis. .. ...omissis. ..

v) Skeleton: 1 atleta di sesso femminile:

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 GATTI Alessia . . .omissis. . . . . .omissis. . .

w) Slittino pista artificiale: 1 atleta di sesso maschile:

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 BRUNNER Philipp . . .omissis. . . . . .omissis. . .

x) Pattina gio: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “short track”:

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 SIMONINI Viola ...omissis. .. ...omissis. ..

y) Arrampicata sportiva: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “lead — boulder”:
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 SARTIRANA Nicolo‘ . . .omissis. . . . . .omissis. . .

2) Sport equestri: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “salto ostacoli young rider”;
POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 SIMONI Mattina .. .omissis. . . . . .omissis. . .
 

-g-

 

  
 



aa) Sport equestri: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “salto ostacoli senior”:
 

 

       

POSTO DATA DI
GRAD. COGNOME NOME NASCITA PUNTI

1 DEL SIGNORE Michel ...omissis. .. ...omissis. ..

Art. 3

Per ciascuna delle discipline/specialità di cui al precedente articolo 1, i concorrenti eventualmente
classificati dopo l’ultimo concorrente vincitore di cui al precedente articolo 2 costituiscono riserva
per ripianare eventuali vacanze, ai sensi dell’articolo 11, comma 5 del bando di concorso.

Art. 4

I concorrenti di cui al predetto articolo 1 che, a seguito di accertamenti anche successivi, non

risultino in possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso, saranno esclusi dalla graduatoria.

Art. 5
Del presente Decreto si darà pubblicazione nei termini già indicati nel bando di concorso indetto
con il citato n. Decreto Dirigenziale M_D AB05933 REG2024 0139744 del 1° marzo 2024, a

norma e ad ogni effetto di legge.

Art. 6

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR. del Lazio 0, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro i termini previsti dalla

normativa vigente.

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente.

Dirigente Dott.
Alfredo VENDITTI


